 Краткое описание территории
Сельское поселение Иргизлинский сельсовет муниципального района Бурзянский район расположен в юго-западной части территории  муниципального района и в юго-восточной части Республики Башкортостан. Граничит с сельским поселением Киекбаевский сельсовет Бурзянского района с северо-восточной стороны, а так же с западный стороны- Мелеузовским, с юго-западной стороны- Кугарчинским, с юго-восточной стороны- Зилаирским районами . На территории сельского поселения расположены 3 населенных пункта: деревни Иргизлы, Кутаново и Максютово, в ведении которых три школы, три сельских домов  культуры, один сельскохозяйственный объект (СПК им Салавата).  Районный центр - с. Старосубхангулово - находится в 50 км от сельского поселения. Сельское поселение занимает площадь 214 км2. Наибольшая протяженность с запада на восток -30 км, с севера на юг - 25 км. Через территорию сельского поселения протекает река Белая. В весеннее половодье вода на реке Белая  поднимается  на 2-3   м.
Леса занимают 82,4 % территории сельского поселения. Основными лесообразующими породами являются хвойные. Также много лиственных пород.
Экономика сельского поселения  в основном является сельскохозяйственной. Приоритетным направлением в сельском поселении является развитие малого предпринимательства.   

Экологическое состояние сельского поселения положительное из-за отсутствия крупных промышленных предприятий и неразвитой структуры сельского поселения.
Основным видом транспорта является автомобильный. В сельском поселении имеются следующие автодороги:
Иргизлы - Старосубхангулово - протяженность 50  км, покрытие щебень, ширина 6 м;
Ближайшая железнодорожная станция в г. Белорецке - удаление 186 км. 

	№
	Наименование
	

	1
	Год образования населенных пунктов

Д.Иргизлы

Д.Кутаново

Д.Максютово
	1756

1795-1811

1795

	2
	Площадь 

Д.Иргизлы

Д.Кутаново

Д.Максютово
	1,26

0,48

0,52

	3
	Количество дворов

Д.Иргизлы

Д.Кутаново

Д.Максютово


	240
120
90

30



	4
	Количество проживающих

Д.Иргизлы

Д.Кутаново

Д.Максютово


	933
418

384

131

	5
	Количество  инд. предпринимателей
	9

	6
	Пашня 
	76

	7
	сенокос
	911

	8
	Пастбища
	360

	9
	Рождаемость в 2010 г

Д.Иргизлы

Д.Кутаново

Д.Максютово
	17

8

6

3

	10
	Рождаемость в 2011 г

Д.Иргизлы

Д.Кутаново

Д.Максютово
	4

2

2

0

	11
	Протяженность дорог
	27


